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UỶ BAN NHÂN DÂN 
XÃ SA LÝ 

 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sa Lý, ngày 10 tháng 01 năm 2024 
                                   

 

KẾ HOẠCH 
 phát triển kinh tế - xã hội và thu ngân sách trên địa bàn năm 2024  

 

 

Căn cứ Quyết định số 1180/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện 

Lục Ngạn về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết 

số 33/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã Sa Lý về phê duyệt các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển KT-XH năm 2024. UBND xã Sa Lý xây dựng 

kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Quán triệt, triển khai và cụ thể những nội dung trong Nghị quyết của Ban Chấp 

hành Đảng bộ huyện Lục Ngạn về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành 

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024; xác định rõ nhiệm vụ và trách nhiệm của các ngành, đoàn 

thể, địa phương trong việc tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai Kế hoạch phải đảm bảo vai trò lãnh đạo của Đảng uỷ, sự quản 

lý, điều hành tập trung của Ủy ban nhân dân, sự phối hợp chặt chẽ và có hiệu quả 

giữa các ngành, các cấp, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và tăng 

cường sự giám sát của nhân dân. 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp; phân công trách nhiệm cụ thể, phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ của các cấp, ngành, đơn vị gắn với kiểm tra, đánh giá theo 

định kỳ việc triển khai thực hiện. Quán triệt sâu sắc, đầy đủ nội dung thực hiện Kế 

hoạch này tới các cấp, các ngành và nhân dân. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH, DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 

NĂM 2024 

Năm 2024 là năm thứ 4 thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

mà Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, các chương trình thực hiện Nghị quyết Đại 

hội đã đề ra. UBND xã Sa Lý yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các đơn vị khắc phục 

những hạn chế, khuyến điểm đã được chỉ ra trong các năm trước; tiếp tục tinh thần 

đổi mới, sáng tạo, hiệu quả, xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tập trung lãnh 

đạo phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, cụ thể như sau: 

1. Mục tiêu chung 

Phấn đấu duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế, tiếp tục thực hiện cơ cấu lại nền 

kinh tế, từng bước cải thiện chất lượng tăng trưởng, nâng cao năng suất lao động, 

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh để thu hút đầu tư, phát triển. Tập trung tháo 

gỡ những khó khăn cho các thành phần kinh tế, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế ở các 

lĩnh vực, phấn đấu đạt và vượt mức các chỉ tiêu đã đề ra. Tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện theo chủ đề lãnh đạo của Huyện ủy Lục Ngạn “Làm chuyển biến rõ 
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nét công tác quản lý và phát triển đô thị, cứng hóa giao thông nông thôn, thu gom và 

xử lý rác thải, tăng cường công tác cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm người 

đứng đầu, xây dựng hệ thống trong sạch vững mạnh”. Đẩy nhanh các dự án phát 

triển kết cấu hạ tầng; chú trọng công tác thu hút đầu tư. Tạo chuyển biến rõ nét 

trong công tác quản lý đất đai, đặc biệt là đo đạc bản đồ địa giới hành chính, cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xử lý đất công ích,... Tập trung làm chuyển 

biến công tác bảo vệ môi trường, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho nhà đầu tư xây 

dựng khu thu gom và xử lý rác thải. Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã 

hội, đặc biệt là chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, văn hóa, giảm nhanh tỷ 

lệ hộ nghèo, nâng cao đời sống nhân dân. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong việc 

quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao trách 

nhiệm người đứng đầu và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. Thực hiện tốt 

việc thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực 

khác. Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

2. Chỉ tiêu cụ thể 

* Về phát triển kinh tế 

1. Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm của xã (GRDP theo giá cố định năm 2010) đạt 

10,5%, giá trị ước đạt 180 tỷ đồng. Trong đó: Nông, lâm nghiệp và chăn nuôi tăng 4,5%, 

nâng tổng giá trị lên 130 tỷ đồng. Tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề và xây dựng tăng 3%, 

giá trị ước đạt 40 tỷ đồng. Dịch vụ giá trị ước đạt 10 tỷ đồng. 

Cơ cấu kinh tế (Theo giá hiện hành): Nông, lâm nghiệp và chăn nuôi  82,75%; Tiểu 

thủ công nghiệp, ngành nghề và xây dựng 13,8%; Dịch vụ 3,45%. 

2. Giá trị sản xuất/1ha đất canh tác nông nghiệp: 45 triệu đồng/năm. 

3. Giá trị sản xuất bình quân đầu người đạt 28 triệu đồng/người/năm. 

4. Thu ngân sách trên địa bàn: 157 triệu đồng (tính thu cả phí chợ). 

5. Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề và xây dựng: 40 tỷ đồng. 

* Về phát triển văn hóa - xã hội 

1. Giáo dục: Phấn đấu có từ 85% giáo viên đạt giỏi trở lên, không có học sinh bỏ học 

giữa chừng, tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp học đạt trên 95%. Phấn đấu huy động 40 trẻ nhà 

trẻ ra lớp năm 2024. 

2. Phấn đấu tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế đạt 100%. 

3. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 90%; tỷ lệ làng đạt danh hiệu văn hóa đạt 80%; cơ 

quan văn hóa đạt 100%. 

4. Tỷ lệ hộ nghèo toàn xã giảm xuống còn 7,36 %; lệ hộ cận nghèo toàn xã giảm 

xuống còn 11,38 %. 

5. Tạo việc làm cho 49 lao động/năm; xuất khẩu lao động 05 người. 

          6. Phấn đấu đạt tiêu chí số 09 (Nhà ở dân cư) nâng tổng số tiêu chí mà xã đạt 

được là 13/19 tiêu chí trong năm 2024. 

         7. Phấn đấu tăng mới thêm 20 người tham gia BHXHTN, nâng tổng số người 

tham gia BHXHTN tính đến cuối năm 2024 là 231 người. 

         8. Thu quỹ phòng, chống thiên tai: 860.000đ. 

* Về môi trường 

1. Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sạch đạt trên 21,29%. 

2. Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt được xử lý hợp vệ sinh đạt 87%.  
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3. Tỷ lệ thu phí dịch vụ VSMT: thu 414/592 hộ đạt 70%. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp 

3.1. Về phát triển kinh tế 

3.1.1. Phát triển nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới: 

        Tập trung chỉ đạo chăm sóc bảo vệ cây trồng, thường xuyên thăm và kiểm tra 

dự báo sâu bệnh để có biện pháp phòng trừ, tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng 

vật nuôi có giá trị kinh tế cao, đưa khoa học kỹ thuật vào áp dụng, bảo đảm tối đa an 

ninh lương thực trên địa bàn xã, kiểm tra các nhà hàng bán lẻ vật tư nông nghiệp kịp 

thời báo cấp có thẩm quyền xử lý hàng giả, hàng nhái kém chất lượng. Ưu tiên mở 

rộng các mô hình chăn nuôi, làm tốt công tác tiêu độc khử trùng vệ sinh chuồng trại, 

chống ô nhiễm môi trường, đẩy mạnh công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi thường 

xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh để có biện pháp ngăn chặn kịp thời. Triển khai 

trồng rừng theo kế hoạch, làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng. Huy động 

và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để xây dựng nông thôn mới, gắn xây dựng 

nông thôn mới với xây dựng khối đại đoàn kết, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa 

của địa phương.  

3.1.2. Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường: 

        Chú trọng thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Thực hiện tốt công tác 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đảm bảo thời gian quy định. Kiểm tra chặt 

chẽ các nguồn gây ô nhiễm môi trường, nhất là tại các lưu vực sông, suối, ao, hồ, 

khu  đông dân cư, cơ sở sản xuất gây ô nhiễm. Kiên quyết xử lý các cơ sở sản xuất 

gây ô nhiễm. Tuyên truyền thực hiện tốt việc thu gom xử lý rác thải và thu phí dịch 

vụ môi trường. 

3.1.3. Phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp: 

Duy trì tốc độ tăng trưởng tiểu thủ công nghiệp theo hướng bền vững để tiểu thủ 

công nghiệp là động lực hỗ trợ tăng trưởng kinh tế; tập trung phát triển các sản phẩm 

chủ lực của địa phương; tăng cường công tác thu hút đầu tư có chọn lọc để từng bước 

chuyển dịch theo hướng phát triển công nghiệp có chiều sâu. Khuyến khích phát triển 

các ngành nghề truyền thống, các cơ sở phát triển chế biến nông, lâm sản tại địa 

phương. Kịp thời phối hợp, hỗ trợ cải thiện hạ tầng về điện, giao thông, nguồn nước 

cho các dự án. Tăng cường công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi 

trường tại các cơ sở tiểu thủ công nghiệp và các cửa hàng dịch vụ kinh doanh.  

3.1.4. Phát triển dịch vụ: 

Xây dựng, phát triển, bảo vệ và giữ vững thương hiệu các sản phẩm; quan tâm 

phát triển dịch vụ hàng hóa, thương mại vận tải. Đẩy mạnh việc chuyển đổi mô hình 

quản lý chợ nông thôn. 

3.1.5. Đầu tư xây dựng cơ bản: 

Huy động và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư phát triển xã hội, xây dựng 

kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; tập trung xây dựng, cải tạo, nâng cấp hệ thống giao 

thông thủy lợi, cơ sở vật chất trường lớp học, trạm y tế và các công trình thiết yếu. 

Đầu tư cải tạo, nâng cấp hệ thống các hồ chứa, trạm bơm để đảm bảo cung cấp nước 

cho sản xuất, sinh hoạt và an toàn trong công tác phòng chống bão lụt. Nâng cao 

hiệu quả sử dụng, tăng tỷ lệ và đảm bảo người dân nông thôn được sử dụng nước 

hợp vệ sinh. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình 

xây dựng của xã sớm hoàn thành đưa vào sử dụng, giải ngân, thanh quyết toán các 
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công trình còn nợ đọng. Thực hiện tốt công tác đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống 

đường giao thông nông thôn, nhà văn hóa và một số công trình khác. 

3.1.6. Về công tác thu, chi ngân sách: 

        Thực hiện việc thu, chi ngân sách Nhà nước theo đúng quy định của Nghị quyết 

HĐND xã, khuyến khích phát triển sản xuất kinh doanh, phấn đấu tăng thu, tiết 

kiệm chi; hạn chế tối đa việc bổ sung ngoài dự toán. Ưu tiên nguồn vốn để đầu tư 

xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển sản xuất và các chính sách an sinh xã hội. Tổ 

chức rà soát đẩy mạnh công tác thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự 

toán thu ngân sách trên địa bàn. 

3.2. Về phát triển Văn hóa - Xã hội 

3.2.1. Phát triển Giáo dục - Đào tạo: 

        Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, kế hoạch đổi mới toàn diện 

giáo dục & đào tạo. Quan tâm đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng nhu cầu 

học tập của các em học sinh. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác dạy 

và học, nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, lối sống, năng lực sáng tạo, pháp luật 

cho học sinh trong các nhà trường. Nâng cao chất lượng, trách nhiệm đội ngũ cán 

bộ quản lý giáo dục và giáo viên. Tiếp tục hoàn thiện các cơ sở, vật chất và trang 

thiết bị dạy và học cho các trường học trên địa bàn.  

3.2.2. Lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: 

Tăng cường công tác khám chữa bệnh, đảm bảo cả về chất lượng và số lượng, 

thực hiện tốt và đầy đủ chương trình tiêm chủng mở rộng, các đợt chiến dịch cân trẻ, 

cho trẻ uống VitaminA; tăng cường kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Nâng cao y đức cho đội ngũ cán bộ y tế trên địa bàn; đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất; 

tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT. 

3.2.3. Văn hóa, thông tin, thể thao, truyền thanh: 

        Chú trọng và nâng cao chất lượng phong trào ”toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” phấn đấu trên 90% các hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa, 80% số 

làng văn hóa. Tăng cường công tác truyền thanh, thông tin. Tổ chức tham gia ngày 

hội văn hóa thể thao các dân tộc của huyện đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; 

xây dựng và triển kế hoạch tổ chức các hoạt động vui xuân đón Tết Giáp Thìn năm 

2024 đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ 

thống truyền thanh từ xã đến thôn, đảm bảo thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời để 

định hướng dư luận xã hội, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

3.2.4. Thực hiện các chính sách xã hội, giảm nghèo, giải quyết việc làm: 

Quan tâm, tạo mọi điều kiện để phát triển ngành nghề nông thôn; thu hút đầu 

tư phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, xây dựng kết cấu 

hạ tầng xã hội để tạo điều kiện cho người lao động có thêm nhiều cơ hội tiếp cận 

việc làm, bảo đảm thu nhập, ổn định cuộc sống tại địa phương nhằm hạn chế tối đa 

tình trạng lao động xuất cảnh trái phép. Phối hợp, tạo điều kiện cho doanh nghiệp 

trong tuyển dụng và xuất khẩu lao động. Giám sát, kiểm tra việc thực hiện các chính 

sách đối với người lao động nhất là chế độ tiền lương, bảo hiểm, bảo hộ lao động, 

bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người dân; thực hiện đầy đủ các 

chính sách an sinh xã hội; chú trọng công tác giảm nghèo, phấn đấu hoàn thành chỉ 

tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn 7,36% năm 2024. Chủ động nắm tình hình vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số; chỉ đạo thực hiện tốt công tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 
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2024. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biên chủ trương, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đối với đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

3.3. Lĩnh vực nội chính 

3.3.1. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng chống 

tham nhũng, lãng phí và hoạt động tư pháp: 

 Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; chủ động 

phối hợp với UB MTTQ, các đoàn thể nhân dân tham gia vào giải quyết khiếu nại, 

tố cáo; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức 

tạp kéo dài. Tích cực tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho 

nhân dân; đồng thời tăng cường công tác hòa giải để giải quyết những bức xúc của 

nhân dân ngay từ cơ sở nhằm hạn chế tình trạng khiếu kiện, đặc biệt là khiếu kiện 

vượt cấp. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo. Triển khai thực hiện tốt các quy định về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng. Thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản 

quy phạm pháp luật và văn bản hành chính công vụ. Chú trọng công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật, quản lý hộ tịch; trợ giúp pháp lý cho nhân dân.  

3.3.2. Công tác quốc phòng, an ninh: 

Tăng cường công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh, nâng cao khả năng sẵn 

sàng chiến đấu của các lực lượng. Có phương án tác chiến cụ thể ứng phó kịp thời 

các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ. Củng cố nền quốc phòng toàn dân 

và thế trận an ninh nhân dân. Kết hợp chặt chẽ hai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội với đảm bảo quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội. 

3.3.3. Cải cách hành chính, tổ chức chính quyền và nâng cao chất lượng 

phong trào thi đua yêu nước: 

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số, xây dựng hệ 

thống chính quyền thân thiện; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực quản 

lý, điều hành của bộ máy chính quyền. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu và ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ. 

Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và hướng dẫn việc thực hiện các 

chương trình phát triển kinh tế xã hội đối với cơ sở. Tiếp tục đổi mới công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chủ động nắm bắt tình 

hình, kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc, những vẫn đề phức 

tạp phát sinh ngay từ cơ sở. Phát động và nhân rộng phong trào thi đua yêu nước 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

UBND xã tập trung chỉ đạo, điều hành, xây dựng chương trình công tác năm để 

triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên 

trách, các trường học, trạm y tế, các thôn trên địa bàn xã. 

1. Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND 

Căn cứ kế hoạch, lĩnh vưc, nhiệm vụ được phân công chỉ đạo, đôn đốc các bộ 

phận, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách 

thực hiện đúng chức trách nhiệm vụ được giao. 
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2. Cán bộ Khuyến nông 

         - Xây dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu diện tích, sản lượng cây lương thực, cây công 

nghiệp cụ thể cho từng thôn. Làm tốt công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật cho bà con 

nhân dân, hướng dẫn bà con nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại kịp thời trên cây 

trồng; phối hợp với Phòng Nông nghiệp huyện, Trung tâm DVKTNN huyện tổ chức các 

lớp tập huấn hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây hoa màu, cây ăn quả và đàn vật nuôi. 

Đảm bảo đến giữa quý IV năm 2024 phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các 

chỉ tiêu kế hoạch giao. 

        - Giao chỉ tiêu đàn gia súc, gia cầm cụ thể cho từng thôn. Làm tốt công tác 

tuyên truyền, hướng dẫn cho bà con nhân dân cách chăm sóc, bảo vệ, phòng chống 

đói rét cho đàn vật nuôi. Đảm bảo đến giữa quý IV năm 2024 hoàn thành chỉ tiêu kế 

hoạch giao. 

3. Cán bộ Tài chính - Kế toán 

Tham mưu cho UBND xã tăng cường các biện pháp thu ngân sách, chống thất 

thu; rà soát các hoạt động sản xuất, xây dựng trong nhân dân, kinh doanh dịch vụ vận 

tải; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn. Tiếp tục tham mưu 

trong công tác thắt chặt kỷ luật, kỷ cương trong quản lý tài chính, sử dụng và chi ngân 

sách. Đảm bảo nguồn vốn chi cho chương trình, đề án, phương án năm 2024, chi mua 

sắm đầu tư thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra; làm tốt chức năng 

nhiệm vụ để hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thu ngân sách trên địa 

bàn. Tập trung tham mưu chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình 

xây dựng của xã sớm hoàn thành đưa vào sử dụng; giải ngân, thanh quyết toán các 

công trình còn nợ đọng. 

4. Công chức Văn phòng UBND, Công chức làm việc tại bộ phận một cửa  

Tham mưu ban hành quyết định giao chỉ tiêu phát triển KT-XH cho các cơ quan, 

ban ngành có liên quan và BQL các thôn. Thực hiện chức năng nhiệm vụ được phân 

công, tổ chức tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông đảm bảo quy trình. Theo dõi, đôn đốc các bộ phận ngành chuyên môn, 

trường học, trạm y tế, các thôn thực hiện nội dung của kế hoạch, định kỳ tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

5. Công chức Địa chính - Xây dựng 

- Tham mưu cho UBND triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 

và tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản. Tập 

trung giải quyết các vấn đề tồn tại vướng mắc và tranh chấp đất đai, đất công ích. 

Tăng cường kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản, các vi phạm về 

HLATĐB, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tăng cường kiểm tra 

trật tự xây dựng và thường xuyên kiểm tra xử lý các hộ xây dựng nhà trái phép. 

Phối hợp với đội chuyên trách trật tự đô thị thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, đề xuất xử 

lý các vụ việc vi phạm trên địa bàn. 

- Tham mưu chỉ đạo các thôn trong công tác VSMT, thu phí dịch vụ VSMT 

đảm bảo chỉ tiêu huyện giao 

6. Công chức Văn hóa - Xã hội, Cán bộ Đài truyền thanh 

Tăng cường đổi mới, nâng cao hiệu quả tuyên truyền về nội dung, kết quả thực 

hiện Kế hoạch; dành nhiều thời lượng thông tin tuyên truyền các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nhiệm vụ chính trị, văn hoá, xã hội 
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của địa phương; tăng cường tuyên truyền về cách làm hay, sáng tạo có hiệu quả, mô 

hình mới trong sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế, những gương điển hình tiên 

tiến, xuất sắc, gương người tốt, việc tốt để nhân rộng. Thực hiện đầy đủ, kịp thời 

các chế độ, chính sách phúc lợi, đảm bảo an sinh xã hội, chính sách “đền ơn đáp 

nghĩa”, nhất là chính sách nhà ở cho người có công. Duy trì kết quả giảm nghèo bền 

vững, phấn đấu năm 2024 tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 7,36%. 

7. Công an xã 

         Thường xuyên nắm tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, tuần tra kiểm soát giao 

thông theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch hoạt động theo hướng dẫn của ngành dọc và 

tham mưu cho Đảng, chính quyền về công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an 

toàn xã hội. Tổ chức rà soát, theo dõi, kiểm tra chặt chẽ và cung cấp thông tin kịp 

thời, chính xác người nhập cảnh trái phép vào địa bàn, người địa phương xuất cảnh 

trái phép sang nước khác làm thuê. 

8. Quân sự xã 

Xây dựng kế hoạch quốc phòng quân sự địa phương và triển khai kế hoạch 

hoạt động hàng năm, đảm bảo huy động đủ lực lượng tham gia huấn luyện, nâng 

cao chất lượng hoạt động của thôn đội trưởng, quản lý tốt lực lượng quân dự bị 

động viên. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024. 

9. Đề nghị UB MTTQ, các ngành đoàn thể  

Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân phát huy vai 

trò làm chủ, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân nhằm thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; đồng thời tham gia giám sát, phản 

biện các hoạt động của cơ quan Nhà nước, việc thực thi công vụ của cán bộ, công 

chức, đảng viên theo quy định. Phối hợp với UBND xã tổ chức thực hiện nhằm 

phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu huyện giao. 

10. BQL các thôn 

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của thôn; 

xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của thôn, đăng ký với Lãnh đạo UBND xã 

để tổ chức thực hiện. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực 

hiện tốt đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm thực hiện 

thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.  

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân 

xã. Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao đôṇg, các trường hoc̣, traṃ y tế, 

các thôn trên điạ bàn xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện. Định kỳ ngày 12 

hàng tháng báo cáo về UBND xã qua văn phòng UBND xã về tình hình, kết quả thực 

hiện và những khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c);                       

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);    

- Các ngành đoàn thể (P/h);                                

- Các bộ phận chuyên môn UBND xã (T/h);               

- Các Trường học, Trạm y tế, các thôn (T/h); 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Âu Văn Đạt 
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